
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

ПЕТУХОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 20 декабря 2007г.                                                                                                                №301 

г. Петухово 

 

 

 

Положение о Почётном гражданине Петуховского района 

 

         Рассмотрев  представленный проек положения о Почетном гражданине Петуховского 

района, Петуховская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Утвердить  Положение о Почетном гражданине Петуховского района (прилагается). 

2. Настоящее  решение вступает в силу с момента опубликования в Информационном бюллетене 

муниципального образования Петуховского района.. 

3.  Распространить действие настоящего Положения на граждан района, которым ранее 

присвоено было звание "Почетный гражданин Петуховского района". 

4. Предложить Администрации Петуховского района: 

4.1.  Обеспечивать    изготовление    дипломов,    удостоверений,    лент,    знаков "Почетный 

гражданин Петуховского района". 

4.2.  Ежегодно при формировании бюджета района предусматривать расходы, связанные с 

реализацией Положения о Почетном гражданине Петуховского района. 

5. Признать утратившими силу Решения Петуховской районой Думы от 15.04.2002 года№ 102. 

6. Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную комиссию    

районной    Думы    по    нормотворческой    деятельности    и исполнению законодательства 

(Букреев О.А.) 

 

 

Глава Петуховского района                                                                                           А.В. Иванов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к решению Петуховской 

районной Думы 

от 20 декабря 2007г N 301 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОЧЕТНОМ ГРАЖДАНИНЕ ПЕТУХОВСКОГО РАЙОНА 

 

1. Общие положения 

1.1. Звание "Почетный гражданин Петуховского района " присваивается жителям района, а также 

иным гражданам России и иностранным гражданам за особые заслуги перед районным 

сообществом, за выдающиеся достижения и высокое профессиональное мастерство в области 

развития науки, здравоохранения, образования, культуры, искусства, спорта, политической, 

экономической, благотворительной и иных сферах деятельности. 

1.2. Звание "Почетный гражданин Петуховского района " присваивается один раз в году накануне 

праздника "День Петуховского района". 

2. Порядок представления и присвоения звания "Почетный гражданин Петуховского района " 

2.1. Выдвижение кандидата на присвоение звания "Почетный гражданин района" осуществляется 

с его согласия по инициативе Главы района, Петуховской районной Думы, трудовых коллективов 

предприятий, учреждений, организаций независимо от формы собственности, общественных 

объединений, граждан при наличии одного из оснований, установленных в пункте 1.1 настоящего 

Положения. 

2.2.  случае, если с инициативой выдвижения кандидата на присвоение звания "Почетный 

гражданин района" выступает Глава района, он направляет в районную Думу ходатайство на 

присвоение звания "Почетный гражданин района" и документы, подтверждающие достижения и 

заслуги кандидата. 

2.3. Районная Дума присваивает звание "Почетный гражданин района" по собственной 

инициативе. 

2.4. Трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций независимо от формы 

собственности, общественные объединения принимают решение о выдвижении кандидата на 

присвоение звания "Почетный гражданин района" на общем собрании (конференции). 

2.5. Общее собрание считается правомочным, если в нем участвует более половины общего числа 

членов трудового коллектива предприятия, учреждения, организации независимо от формы 

собственности, общественного объединения. 

Конференция считается правомочной, если в ней участвует не менее двух третей делегатов. 

Делегаты на конференцию избираются по нормам и в порядке, определяемым трудовым 

коллективом предприятия, учреждения, организации, общественным объединением. 

2.6. Решение общего собрания (конференции) о выдвижении кандидата на присвоение звания 

"Почетный гражданин района" принимается открытым или тайным голосованием большинством 

голосов участников общего собрания (конференции). 

2.7. Председатель общего собрания (конференции) организует ведение протокола общего 

собрания (конференции). 

В протоколе общего собрания (конференции) указывается: 

- место и время проведения общего собрания (конференции); 

- число участников общего собрания (конференции); 

- председатель и секретарь общего собрания (конференции), повестка дня. 

В протоколе общего собрания (конференции) должны содержаться основные положения 

выступлений, вопросы, поставленные на голосование, результаты голосования по ним, решения, 

принятые общим собранием (конференцией). 

Протокол общего собрания (конференции) подписывается председателем и секретарем общего 

собрания (конференции). 

2.8. На основании протокола общего собрания (конференции) председатель общего собрания 



(конференции) составляет на имя Главы района ходатайство на присвоение кандидату звания 

"Почетный гражданин района". 

2.9. Инициаторы присвоения звания "Почетный гражданин района" в срок не позднее, чем за 2 

месяца до проведения очередного заседания Думы представляют Главе  района  пакет  

документов  на  кандидата  на  звание   "Почетный  гражданин Петуховского района", 

включающий в себя: 

- ходатайство, содержащее описание заслуг кандидата перед районным сообществом и 

развернутую мотивировку выдвижения на звание; 

- биографическую справку на кандидата. 

Глава района при необходимости может запросить дополнительную информацию на кандидата. 

2.10. Глава района  не позднее тридцати дней с момента окончания срока приема документов  

направляет в районную Думу  с  визой  согласования ходатайство  на присвоение звания 

"Почетный гражданин района". 

2.11. Отклоненные  ходатайства на  присвоение  звания   "Почетный  гражданин района" 

возвращаются в адрес заявителей с мотивированным обоснованием причин отказа. Отказ Главы 

района может быть обжалован в районную Думу в течение тридцати дней с момента его 

получения. 

 

3. Права и льготы Почетного гражданина Петуховского района 

3.1.  Почетному гражданину Петуховского района вручается диплом "Почетный гражданин 

Петуховского района", удостоверение Почетного гражданина Петуховского района, лента Почета   

установленного образца и знак "Почетный гражданин Петуховского района ". 

Диплом и  удостоверение Почетного гражданина Петуховского района подписывается Главой 

района и председателем районной Думы. Вручение знаков отличия производится Главой района в 

торжественной обстановке. 

3.2. Почетному гражданину Петуховского района выплачиваетс бюджета района единовременное 

денежное вознаграждение в размере 10 тыс.рублей, с ежегодным увеличением на индекс 

инфляции. Вручение денежного вознаграждения производится совместно с вручением знаков 

отличия. 

3.3. Районная Дума вправе принимать решения по наименованию территориальных единиц, улиц, 

площадей и других объектов района именем Почетного гражданина Петуховского района. 

3.4. Сведения о Почетном гражданине Петуховского района в течение месяца после присвоения  

заносятся  в  Книгу  Почета района.   Книга Почета района постоянно хранится в Администрации 

района. Порядок хранения и использования Книги Почета района определяется Главой района. 

Портреты Почетных граждан Петуховского района помещаются для всеобщего обозрения в 

здании Админстрации района. 

3.5. Почетные граждане Петуховского района, проживающие на территории Петуховского 

района: 

а) Имеют право: 

на 100% компенсацию за счет средств бюджета района расходов на пользование муниципальным 

внутригородским внутрирайонным транспортом (автобусом). Порядок выплаты компенсации 

устанавливается Главой района. 

б) Приглашаются на мероприятия общерайонного масштаба, организуемые и проводимые 

органами местного самоуправления. 

3.6. Почетный гражданин Петуховского района пользуется правом внеочередного приема   

руководителями    и   другими    должностными    лицами    органов    местного самоуправления 

района. 

3.7. Расходы органов местного самоуправления, предприятий, учреждений  и организаций, 

связанные с реализацией настоящего Положения, возмещаются за счет средств бюджета районаю 

 

 

Секретарь                                Т.С. Мамина 


